«Sed probabilius affirmant *communissime* Lugo, Spor., Salmant., etc., tum quia manuscripta sunt quid spirituale, cum sint partus ingenii, quamvis alieno studio elaborata; tum quia pertinent ad scientiam, quæ non cadit sub voto paupertatis; tum quia talis est communis consuetudo. Hinc (ut dicemus num. seq., vers. *Ita respectu*) ex brevi Benedicti XIII religiosi promoti ad episcopatum debent omnia bona suis superioribus resignare, præter manuscripta. Et insuper Clemens VIII, apud Spor., loc. cit., expresse declaravit quod religiosi possunt ad suum arbitrium sua manuscripta alienare, etiam sine licentia. Idem sentit Contin. Tourn., loc. cit., dummodo (excipit cum aliis) non sit aliter definitum in ordinis constitutionibus. Idem quod de manuscriptis dicunt Salmant., *ibid.*, num. 194, de reliquiis. Quoad picturas vero, si religiosus eas elaboravit animo retinendi, illæ sunt monasterii. Idem dicendum, si religiosus sit conversus, quia tales conversi ad hoc tantum recipiuntur, ut artes externas exercent; excipitur, si conversus eas faciat die festivo per unam aut alteram horam in die elaborando: ita Salmant., loc. cit., num. 197 et 198. Si autem religiosus sit chorista, distinguunt idem Salmant., *ibid.*, et Sporer, cum Bonac., Pelliz. et Diana apud Croix, lib. 4, num. 232; et dicunt, quod, si tabulæ, tela, colores, etc., tradantur ei a monasterio, tunc picturæ ad monasterium pertinent, secus, si illa præstentur ab aliis.»

3758. San Ligorio, en el citado lib. 4, núm. 20, resuelve algunas cuestiones, que voy á transcribir. Dice así:

«Notandum 1.º, quod religiosus, licet non possit donare, nec remittere sibi debita, ex communi cum Salmant., tract. XIII, *De restit.*, cap. 6, punct. 3, num. 21, nec renuntiare legata sibi relicta, sive mercedes suis laboribus debitas, quia horum jus im-

mediate monasterium acquirit, ut dicunt Sanch. et De Alexand., potest tamen religiosus non acceptare munera; nam votum paupertatis obligat ad non alienandum acquisita, non vero ad acquirendum quæ nondum acquisivit: ita Sanchez, Salmant. cum Lugo et Pelliz. Hinc volentem dare centum tibi religioso, bene potes rogare ut det tuo consanguineo, vel amico: Salmant. cum Lugo, Trull., Sanchez, etc., et Contin. Tourn., qui addit, religiosum nolentem sine justa causa acceptare quod sibi offertur, peccare contra charitatem, impediendo bonum suæ religionis, non vero contra justitiam.»

La opinión del Continuator de Tournely, contraria á la de los graves autores que se citan, no me parece fundada, sino en el caso que pone Bouix, á saber: «si conventus ipsius indigeat, et ipse pecuniam aliudve munus sibi oblatum pro suo conventu acceptare renuat, procurando, v. gr., ut id amicis suis aut consanguineis tribuatur, peccabit contra charitatem erga conventum suum, non tamen contra justitiam.» (Part. 6, sect. 5, cap. I, § 5.)

3759. En el núm. 21 continúa San Ligorio:

«Notandum 2.º, quod religiosus sine licentia potest facere donationes remuneratorias ex bonis sibi concessis ad usum, quia tales donationes sunt quasi debiti solutiones: Salmant. cum Rodrig. et Villal. Immo potest plus donare quam accepit, usque ad excessum quartæ partis, ut Salmant.; quia postulat gratitudo ut semper plus reddatur quam sit acceptum, prout dicunt Sanchez, Barb., Navar., Diana, etc., ex Sanct. Thom. apud Salmant.»

3760. En el núm. 22 añade San Ligorio:

«Notandum 3.º, quod licet religiosus non possit testari ullo modo, ut est commune cum De Alexand., si tamen petat licentiam donandi aliquid

post suam mortem, et prælatus id promittat exequi, dicit De Alexand. tunc teneri prælatum stare promissis; sicuti si dominus aliquid promittit servo, tenetur servare, ut docent Lesius et Molina, cum Sanchez.»

3761. P. ¿Basta la voluntad presunta del prelado para obrar lícitamente sin faltar al voto de pobreza?

R. La voluntad del prelado puede ser presunta de presente, y presunta de futuro. Es presunta de presente ó tácita, cuando el superior, sabiendo que el súbdito dispone, por ejemplo, de rosarios, medallas, etc., ó que da alguna limosna, y pudiendo fácilmente impedirlo ó decir al súbdito que no lo haga, lo tolera y permite sin manifestar ninguna repugnancia: en este y otros casos semejantes el súbdito obra con la voluntad tácita ó presunta de presente del prelado; pero como es tan importante la resolución de esta cuestión, y tan práctica, voy á copiar las palabras de San Ligorio, que la trata circunstanciadamente. En el núm. 18 del lib. 4 dice así:

«Quæritur igitur: an liceat religiosus res alienare vel accipere ex licentia presumpta? Affirmant doctores communiter, si licentia præsumatur de præsentí, ex voluntate actuali vel virtuali superioris. Imo Lugo et Salmant. dicunt sufficere ad non peccandum, saltem graviter, contra votum paupertatis, ut superior non habeat hic et nunc voluntatem omnino repugnantem quoad substantiam, licet sit invitus quoad modum. Hinc infertur excusari, saltem a mortali (ut ajunt Lesius, lib. 2, cap. 41, num. 79, et Salmant., cit. loc., num. 71, cum aliis communiter), religiosum, qui noverit superiorem erga ipsum ita esse affectum, ut, si hic sciret, libenter licentiam concederet, vel saltem non graviter repugnaret. Idem dicunt Salmant., *ibid.*, et Lugo, num. 126, si datio vel acceptio cederet in utilitatem monasterii. Item si superior non possit facile adiri, et

urgeat causa aliquid accipiendi vel alienandi, ut Contin. Tourn., *De præcip. statuum obligat.*, part. 2, cap. 2, art. 2, in medio, v. *Quæ vero*, Les. et Salmant., locis citatis, ac Holzman, tom. 1, *De præcept. partic.*, pag. 483, num. 603, cum communi. Advertunt tamen Elbel, tom. 2, pag. 632, num. 644, et Lugo, num. 128, cum Suarez et Sanchez, quod religiosus post talem acceptionem tenetur, si commode potest rem prælato manifestare, ut deinde licite possit eam retinere. Idem ait Elbel, pag. 631, num. 640, si superior de facili soleat licentiam concedere pro quibusdam rebus, maxime esculentis et poculentis, sed in monasteriis bene ordinatis non solent passim tales licentiæ concedi, ut ait Lesius, loc. cit., nisi pro rebus minimis et crebro occurrentibus.